4. Anno Domini m^occc^oxl^o cum opidum nostrum Sancti Trudonis gravibus pensionum debitis esset oneratum, in tantum ut scabini dicerent, se non posse onera ipsius opidi amodo sustentare, nisi domini sui temporales adhiberent consilium opportunum, idcirco domini Adulphus episcopus et Amelius abbas cum opidanis habito consilio, de consensu totius opidi elegerunt vel elegi consenserunt xii honestos opidanos, qui redditus et tallias de toto opido levarent, et ad utilitatem ipsius opidi exclusis scabinis quoad id disponerent. Et quia ad tam gravia pensionum onera persolvenda firmitate ^b (2) non

1340

VARIANTES. ^a *Amelio PERTZ*. ^b Ces deux derniers mots ajoutés après coup, pour remplacer un mot gratté.

NOTES. (1) PIOT, *Cartulaire*, t. I, p. 495. (2) *La fermeté*, impôt établi primitivement pour l'entretien des fortifications (*firmitas*) de la ville.

sufficerent, concorditer ordinatum est, quod per singulos annos singuli opidani secundum qualitatem bonorum suorum talliarum impositiones solverent, scilicet ditiores vii florenos et sic descendendo, usquedum pensiones diminuerentur. Et ut predicta majorem efficaciam obtinerent, ad opidanorum instantiam prefati domni consenserunt, quod pascua communia ad spatium xviii^o annorum accensarentur. Propter quam gratiam opidani dederunt Leodiensi episcopo in prompta pecunia xvi^c florenos. et ipsi abbati per patentes suas literas ad ejus monitionem promiserunt deliberare xi^c florenos.

1342
25 avril.

7 mai.

Incid. Anno Domini m^occc^oxliv^o, mensis Aprilis die xxv, Benedictus XII papa ordinis Cistarciensis obiit, cui Clemens VI^o, ordinis sancti Benedicti, natione Limovicensis, mensis Maii die vii consecratus, succedit. Eodem anno, mensis Junii die vii, hora diei... ^b Maglinia opidum famosum fere totum favillatur (1). *Incid.* Eodem anno Godefridus, unigenitus filius Theoderici domni de Heinsbergh, futuri comitis de Los (2), in bellico conflictu contra paganos occubuit. Qui ex matre Adulphi episcopi Leodiensis nepos fuit.

1344

5. Anno Domini m^occc^oxliv^o cum per scabinorum et consiliariorum hujus opidi ineptum regimen ipsum opidum tam innumeris debitorum oneribus esset gravatum, quod nisi fidedignorum^c precavisset sollertia, in desolationem penitus fuisset ruiturum, convocato per campanam bannalem populo, episcopus, abbate propter infirmitatem absente, intravit ortum

VARIANTES. ^a IIII B. ^b Mot resté en blanc B. ^c fdignorum B.

NOTES. (1) Le chroniqueur fait erreur de date. L'incendie de Malines eut lieu la veille de la Fête-Dieu, 29 mai 1342. Cf. HOCSEM, p. 484; LEWIS, p. 110; LÉVOLDE DE NORTHOP, p. 188. ZANTPLIET, *Ampl. Coll.* v. p. 232. (2) Lisez *futurus comes de Los*, car Thierry de Heinsberg était déjà en possession du comté de Loos.

nostrum dictum *Vrythof*, et de consensu opidanorum fecit scabinos ibidem presentes abduci captivos, partim ad sculteti sui mansionem mancipandos, et partim ad domum sculteti abbatis, ut habita matura deliberatione de excessibus suis corrigerentur. Sed post aliquot menses eodem anno, mensis Novembris die III^a, ipse Adulphus episcopus, cum prefuisset 3 novemb. Leodiensi ecclesie strenue anno prelationis sue xxxiiii^o, apud Cleermont castrum, quod ipse adquisierat, obiit. Post cujus obitum Engelbertus prepositus Leodiensis, ejus ex fratre nepos, in episcopum eligitur. *De eodem*. Anno vero sequenti 1845 m^occc^oxlv^o idem electus et Amelius abbas id quod precedenti anno per Adulphum episcopum de consciencia sui capituli inchoatum fuit de correctione scabinorum et consiliariorum cupientes perducere ad effectum, cum consensu totius universitatis opidi hujus prefatos scabinos et consiliarios propter eorum excessus in regimine opidi ab officio scabinatus et consulatus destituunt, corrigunt et pena pecunie puniunt (1). Qui scabini et consilarii promittunt, nunquam se intromittere de regimine hujus opidi, nisi de consensu amborum domnorum et opidanorum; et sic a captivitate liberantur. Eodem anno Engelbertus electus per consensum Clementis pape VI fit Leodiensis episcopus et consecratur. *Incid.* Eodem anno plaga epydemie, alias dicta lues inguinaria, postquam diversa gentilium regna transmarina pervolasset, tandem christianorum regna per Gallias, Alemaniam, Germaniam et per Angliam cum aliis diversis provinciis perlustrans, innumerabilem hominum multitudinem stravit, hoc modo accedens. Crescebant enim hominibus et maxime juvenibus in

NOTE. (1) V. PIOT, *Cartulaire*, t. I, p. 489. Les premières phrases du § 5 sont tirées de la charte.

emunctuosis corporum locis ut plurimum glandule in modum
 nucis seu dactili, quas mox sequebatur febrium inestimabilis
 estus, sic ut infra triduum frequenter homines extingueren-
 tur. Si vero aliquis triduum superegisset, habuit spem vite (1),
 et fuit hec plaga contagiosa, in tantum quod non solum tactus
 languidorum seu anelitus, quin etiam operimenta et vestimenta
 illorum sanos inficiebant. Que a presenti anno interpolatim
 nunc in hac provincia nunc in illa duravit usque ad subse-
 1383 quentem annum Domini M^oCCC^oLXXXIII^o. De hac plaga legitur in
 annalibus anno Domini D^oXLVI^o, imperii Justiniani primi anno
 XVII^o, quod sevit post obitum sancti Remigii Remensis ab
 Alimania usque in Franciam; item postea in partibus provin-
 ciarum Romanie anno Domini D^oLXIII^o, imperii Justiniani pre-
 fati anno XXXVI^o; item anno Domini D^oXCII^o, imperii Mauricii
 anno IX^o, in primo anno pontificatus sancti Gregorii pape, cui
 revelata fuit Dei clementia super peste inguinaris, quia vidit
 in cacumine castri eminentis angelum stantem, qui erectum
 nudum gladium demisit et in vaginam reclusit. *Incid.* Anno
 1346 eodem Willelmus (2) comes Hollandie et Hanouie sub specie
 invadendi terram Frisonum, emit erga cives Ultrajectenses
 multitudinem victualium et sagittarum. Quibus adeptis, col-
 lecta armatorum manu valida, eosdem cives improvisos
 defidavit et civitatem eorum obsedit, sed illis viriliter repun-
 gnantibus, cum perciperet comes illos adhuc pro biennio
 habere victualia, post longam obsidionem pacis concordiam
 cum illis iniit. *Incid.* Eodem anno prefatus comes contra con-
 siliium patris sui, domni Johannis de Beaumont, Frisiam intrat
 26 septemb. mensis Septembris die XXVI^o, Qui nimium festinus, vix cum

NOTES. (1) Ce passage est copié presque mot pour mot de Paul Diacre II, 4. — K. (2) Guillaume IV. †

tercia parte suorum, duabus aciebus nondum adhuc aggressis in ejus adjutorium, in campestri loco, aggeribus vallato ad pedestre bellum procedit. Ubi Frisonibus paulatim occurrentibus et aggères effodientibus, comes cum sua comitiva, profluentia aquarum invalescente, luto limbo infixus, absque omni rebellionem occiditur, et si qui terga dantes gladios Frisonum evitare temptarent, descenderunt in profundum aquarum quasi lapis. Unde versus:

*M, C ter, X quater, quinque semel, Cosme quoque noctu,
Holla.-Zelantque gemit, comitem quoque Frisia demit.*

Item solus versus:

Nox Cosme luxit Hollos quos Frisia flixit.

Incid. Anno eodem (1) abbas Sancti Nychasii Gandensis (2) ex mandato summi pontificis cum literis apostolicis venit ad Leodium, et Theodericum dominum de Heinsbergh, qui pro comitatu de Los contra capitulum Leodiensem annis fere x litigavit, ab excommunicatione absolvit, et interdictum per totam terram Lossensem diu positum relaxavit.

6. Eodem anno Leodienses cum bonis villis totius patrie Leodiensis contra episcopum Engelbertum conspiraverunt, et cum Flandrensibus mutuas colligationes et confederationes confraternitatis inierunt, prestandi alteri ab altero auxilium oportuum. Quapropter episcopus videns se undique expulsum, mandat Trudonensibus, quod cum eis benigne agere omnino vult de eorum commissis contra se ipsum excessibus, si sibi tranquillum accessum et recessum in opido suo habere annuerint; sed illi nullatenus acquiescere volunt. Cum autem

NOTES. (1) En 1346, Cf. HOCSEM, p. 480. LEWIS, p. 113. (2) Lisez Remensis.

1346
juillet.

dominus abbas Amelius videret opidanos induratos contra episcopum, dispositis omnibus exivit ab opido, et ad curiam nostram in Dola (1) procedens, abduxit secum plures scabinos, qui ibidem cum ipso diu steterunt: quos ipse honeste pavit. Post aliquot dies episcopus habito consilio deliberat capitaneos adversantium sibi Leodiensium apud Vothem proscribere, quod Leodienses minime latuit. *De eodem*. Anno Domini n° ccc° xlvj°, in mense Julio, Karolus rex Romanorum cum electoribus sacri imperii et multitudine principum et armatorum manu valida ad regalem sedem Aquisgrani, ut ibidem coronaretur (2) in regem Alemanie, iter direxit. Cujus progressum Engelbertus Leodiensis episcopus preveniens, humilibus precibus optinuit, quod ipse rex cum ceteris sibi comitantibus ad locum appellatum Vothem processit, ubi scabini Leodiensium pro tribunalibus consistentes, proscripti erant adversarios et injurias facientes prefato episcopo. Juxta quem locum cum tota civitas Leodiensis cum Hoyensi intra fossatum ad sui munitionem erectum conglobati ad resistendum scabinorum sententie fortiter armati starent, prefatus rex Karolus et ejus pater rex Bohemie cum ceterorum multitudine non dubitabant de optinendo triumphum, cum, ecce, ex irrupto dominus de Falkomont cum impetu in Leodienses irruit; qui in fronte stantes adversarii cum cederent, sponte conclusus in hostes occubuit. Post cujus ruinam Leodienses, qui prius erant quasi desperati, animosiores effecti, contra strenuos viros de exercitu comitum Montensis (3) et Ghelrensis (4) ex

NOTES. (1) Ter Dolen, sous la commune de Helchteren. (2) Il fut couronné à Bonn. — K. (3) Adolphe IX comte de Berg. (4) Renaud III duc de Gueldre. — V. sur ces faits : HOCSEM, p. 482; LÉVOLVE DE NORTHOFF, p. 196; LEWIS, p. 117.

alia parte aciei ipsos impungnantes, rebellant, et ceciderunt 1340
 ibi de Ghelrensibus et Montensibus famosi et nobiles viri
 numero XL. Quo facto, tota illa nobilissimorum dominorum
 congregatio nemine insequente terga vertens recessit, et Leo-
 diensibus victoria potitis campum certaminis liberum reliquit.
 Huic bello Trudonenses non interfuerunt. *Incid.* Eodem
 anno, mensis Augusti die xxvi, Philippus rex Francie infauste 26 aout.
 contra regem Anglie Eduardum apud Crissi (1) congregitur.
 Nam cum ille in territorio haut procul ab Ambianis processit,
 habens secum tantummodo tria milia armatorum, invenit
 prefatum Francorum regem cum CL milibus armatorum
 equestrium ad bella paratorum, commissoque prelio Franci
 mirabiliter non armis, sed de longinquo sagittis perfossi,
 prosternuntur; cessitque victoria Anglorum regi. Ubi rege
 Francorum a suis custodientibus post tergum retracto, occu-
 buerunt Johannes rex Bohemie, comites Alenconensis (2),
 Flandrensis et Blesensis (3) cum multitudine nobilium et mili-
 tum. *Incid.* Eodem anno Leodienses cum aliis villis patrie
 dominos progeniosos patrie, qui in auxilium episcopi Leodien-
 sis apud Vothem convenerant, persecuntur et bona eorum
 destruunt. Qui mensis Septembris die tertia, castrum Cleer- 3 septemb.
 mont (4) obsident, et Dionantensibus eis auxiliantibus, obsi-
 dionis die quinta decima, custodum corporibus salvis, castrum
 ipsum sibi deditum solo tenus destruunt. *Incid.* Anno ipso,
 mensis Septembris die III^a, interdicto in favorem Leodiensis episcopi 4 septemb.
 auctoritate apostolica publicato apud Leodium, ecclesie, major et secun-

NOTES. (1) V. le récit de la bataille de Crécy, dans les Chroniques de
 JEHAN LE BEL, éd. Polain, t. II, p. 85; FROISSART, éd. Kervyn de Lettenhove,
 t. II, p. 239 et suiv. (2) Charles comte d'Alençon, frère du roi Philippe de
 Valois. (3) Louis I^{er} de Châtillon, comte de Blois. (4) Canton de Nandrin,
 entre Hermalle et Ingihoul.

darie, cum quibusdam religiosis non absque timore suspendunt organa. Quo contra Leodienses appellant; quibus abbas Belli Reditus, fratres Vallis Scolarium, Predicadores, Carmelite et Crucesignati, ac plures seculares presbiteri taliter qualiter adherent (1). *Incid.* Eodem mense castrum Hamale (2) obsidetur. Quod cum aliquamdiu magonalibus inpetissent, tandem custodibus vita salvis castrum destruitur. Circa idem tempus nostri opidani non formidantes infringere promissum, quo se obligaverant de pace facta in Nova Curia observanda (3), erexerunt propria auctoritate communitatem in opido, jurisdictiones dominorum suorum plurimum violantes. Quorum consiliarius et fautor fuit quidam sacerdos nomine Johannes dictus de Merwile, vir literatus et ad multa habilis, sed ad malum sibi, quia omnem gratiam ei a Deo collatam non ad Deum, sed ad usitata flagicia convertebat. Qui eciam inter cetera que conguessit cum toto opido in armis concitato armatus ad conflagrandum mansiones plurimorum hominum de terra Lossensi progrediebatur. *Item.* Circa idem tempus Mathias de Bořnym, communitatis magister, cum quadam die slusa de prato Willonis, alias Wilbant, ex causa clave nostri monasterii claudi consueta declauderetur, idem magister, continuo extracta sera clavis nostri, intrusit aliam pro parte opidi. Circa idem tempus Brustemium a nostratibus conburitur, et villa Bautershoven a militaribus armigerisque ex Hasbania episcopo Leodiensi faventibus conflagratur, et xv viri ex opidanis nostris, pro defensione incendii progressi longius, citra prefatam villam in campestribus occiduntur, quorum plures, licet frustra, animose rebellabant. Anno prenotato, mensis